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I. 

Most j elent meg a belügyminiszternek 15,000/1 9 1 6. eIn. 
számu rendelete a kóbor (sátoros) czigányokról, akiket 
némely vidéken vándoro, nomád- vagy oláhczigányok­
n ak is  neveznek. 

A belügyminiszter ur a háboru okozta rendkivüli és 
óriási egyéb elfoglaltsága közepette időt tudott szakitani 
alTa is, hogy ennek a nehéz problémának a megoldá­
sához is hozzányulj on. 

Mindenki előtt ismeretes, hogy a czigánykérdés meg­
oldása j óformán az összes európai államokat állandóan 
foglalkoztatja, mert kárhozatos életm ódj uk és el\özben 
elkövetett hiinös üzelmeik a p olgárosult társadalomra 
felette nyomftsztóak. Ezzel szem be n pedig kétségteltln, 
h ogy a ezigányokat a nomád életről - mely tul ajdon­
képeni eredője ft rossznak - leszoktatni eddig kom o ­
l y  an vagy meg s e m  kiséreltetett, vagy amennyiben vala­
mely hatósági vagy társadalmi intézkedés tétetett is, 
ezekkel eredményt elérni nem sikerül t. A czigányok 
ellen eddi g itt- ott alkalmazott intézkedések hatály tala­
noknak bizonyultak, kóborlásaik közben elkövetett su­
lyosnál sulyosabb büntetendő cselekmények száma nem 
fogy. A hatóság helyenként alkalmazott szigora náluk 
nem azt eredményezte, h ogy eddigi életmódjukat meg­
változtatják : ellenkezőleg azt eredményezte, hogy a czi­
gány az ellene törő polgáJ'i társadalmat még j obban 
gyülöli az államhatalom közbi ztonsági közegeivel együtt, 
silt ellenük nem ritka esetben még bosszlwal is fordul.  

Ám a legt öbb államban a czigányügy megoldása terén 
m egfelelő eredményt eddig alig él·tek el. Az emberek tehát 
azon bjtben élnek, bogy It kóborczigánynak ál'tanÍ 11em 
lebet, mert sem törvény, sem más intézkedés nem fog 
mjtuk. És igy lassanként kialakult az a vélemény, h ogy 
ez a kérdés megoldhatlan, mert a czigányfajt tel epiteni 
és polgárositani nem lehet. 

Hisiphusi munkának látszik tehát sokak előtt e fel­
adat nagysága. 

E czikknek éppen az a czélja, hogy reámutasson arra, 
hogy a történet tanulságain és a mult megfigyelt tapasz-

tal a tain okulva, a helyesen megvál asztott módszer al­
l, almazásával sisiphusi munkát is le lehet győzni akkor 
ha akad vezető államférfi, akiben nagyfoku kezdemé­
nyező erő mellett igen erős éleslátás és gyak orlati tudás 
van, mely ritka érzékkel párosítani, sőt csoportositani 
tudja azokat a szükséges és czélravezető intézkedéseket, 
amelyek e nagy feladat sikerét egyedül biztosit j ák s 
amelyeknek hiánya vagy n em módszeres alkalmazása a 
multban nemcsak h azánkban, de egész Európaszerte oka 
volt e téren az egymásra halmozódó sikertelenségeknek 
és kudarczoknak. 

E czikknek az is a czélja, h ogy reámllÍasi'lon arra ­
amint azt a rendelet i s  teszi -, h ogy most csak alap­
vetőleg kezdeményezett és n agyobbára rendőri intézke _ 
désekről van és lehet csak szó, mert a még s7.ükséges 
telepitési, szocziális és polgárositási kiegészitő intézke­
dések természetszerüleg csak a háboru utáni nyugod­
tabb időkben kerülhetnek SOlTa és a megfelolő előfel­
tételekhez képest valósithatók meg. Ám a mostani in­
tézkedések, mint a l apvető renclellwzések csak abban az 
esetben fogják biztosithatni a későbbi siker telj ességét, 
ha a végrehajtás a gyakorlatban m eg fog felelni a bel ­
ügyminiszter ur remekül lefektetett intenczióinak. Ha a 
végrehajtás nemcsak hivatalos parancsszóra folyik, ha­
nem a nagy horderejil kérdés uttörő rendezésére irá­
nyuló nemes intencziók teljes megértésével és átérzé­
sével. 

E téren pedig a legvégső fokon a m. kir, csendőrség, 
az a szerv, amelyen mint pillérek en n}7ugszik a siker­
nek titka. És itt nem győzöm eléggé hangsúlyozni azt, 
hogy a gyakorlati végrehajtásnak a renrlszerességen kivül 
állandónak, vagyis a lefektetett elvek és a megtett ren­
delkezés6k alapján az előállitásra adott 1 0  n apon tul 

is fáradhata.tlanul és megtörbetlen ii l állandónak, foly­
tonos11ak kell lenn i. 

l\Jert a most is nomád életet folytató czigány, aki 
sátorban piszokban tanyáz, döghussal táplálkozik, aki­
nek családi élete ál latias,  vallása sok esetben nincs, 
törvényt nem ismer, aki testileg minden viszontagság­
gal szemben edzett, fáradhatlan és kitartó kalandor, 
lelkileg néha bátor, támadó, erőszakos és vérengző mar. 
talócznak, máskor gyáva, meghunyászkodó rabszolgának 
bizonyul, aki általában könnyelmü, léha, dologtalan, 
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hazug, furfangos, megbizhatlan, dőzsölő kéj encz is egy­
uttal, de aki amellett, hogy még mindig az ösztönök 
világában tévelyeg, mégis ügyes, találékony és rugal­
mas elméjü is, aki ravaszságával és 'fent körülirt tu- -
lajdonságánál fogva hihetetlen módokon igyekezni fog 
kifárasztani a hatóságokat és kibnjni akarni a rend­
szeres és módszeres uj kezelés alul. 

Ennek pedig nem szabad és nem is fog megtörténni. 
Nem fog megtörténni azért, mert amig egyrészt bizom 

a magyar elsőfoku rendőrhatóságohban és a magyar 
királyi csendőrségben, másrészt - mint erre már rá­
mutattam - a belügyminiszter ur a czigányok kárho­
zatos közéleti szereplése, i lletve ezen szereplés lehetet­
lenné tétele s a megzavart társadalmi rend és nyuga­
lom helyreállitásának biztositására olyan irányelveket 
állapitott meg, amelyek a kóbor czigányok lassu át­
alakulásának alapját meg vetik és lehetővé fogják tenni, 
hogy aránylag rövid időn belül Magyarország nemcsak 
a harczi vitézségben, hanem ebben a kulturmunkában 
i s  az európai államok között vezetni fog. 

A czigányügy történetéből kitetszik, hogy a czigányok 
azért terj edtek el, i lletőleg azért vonulhattak át szinte 
feltartóztatás nélkül egész Európán, mert olyan korban 
jöttek, mikor az államok még csak a kezdetén voltak a 
belső szervezkedésnek. Egymásközti összeköttetésük laza 
volt, közös elhatározásra vagy cselekvésre mindenképen 
alkalmatlan. Igy aztán, mikor erélyesen kezdtek velük 
elbánni, az államok egymás területére kergették öket, 
külömböző időkben, hol itt, hol oit voltak szigol'ubbak 
velük es mindig volt menedékhely, ahol meghuzhatták 
magukat. A czigány ok ősi vándorló ösztönükön kivül 
egyéb okoknál fogva folytatták kalandos életmódjukat. 
Egy-egy vidéken vagy országrészben csak addig tartóz­
kodtak, amig azt a területet a maguk módja szerint ki 
nem élték, azaz amig a lakosság ki nem ismerte őket 
és fel nem mondta nekik a vendégszeretetet vagy épen 
hatósági közbenjárással le nem rázta őket a nyakáról.,Azok­
tól az intézkedésektől, amelyeket e czélra a kormányok 
életbeléptettek, a mai kor fia - fájdalom - minden 
bölcsességet kenytelen megtagadni. Az eddigi összes in­
tézkedéseken vörös fonálként huzódik végig az ötlet­
szerüség és ld lehet mutatni, hogy egyik kormány a 
másik kisérleteÍről rendesen mit sem tudott, sőt mindig 
ugyanazokat a visszatérő hihákat követték el, ami csakis 
ugy magyarázható, hogy a tett kisérI etek a nagy idő­
közökben rendesen feledésbe mentek, A külföldi kisér­
letekről viszont megállapitható, hogy ezek hire vagy 
be sem hatolt az országba, vagy itt nem tartották ér­
demesnek azol,at ii,gyelembe venni. Igy aztán minden 
kormányférfi előlről kezdte a dolgot és igy alakult ki  
az a vélemény, hogy e kérdés megoldhatlan, a czigány­
fajt nem lehet telepiteni. 

Azt llem vették eközben észre, hogy ezt az állitást 
az éld maga l épten-nyomon megczáfolja, mert hiszen 

a település folyamata évről-évre tart. A kormányoknak 
tehát legfelj ebb az a feladat jut, hogy ezt siettessék. 
A czigánytelepités tehát nem az a megoldhatlan sisifusi 
feladat többé, aminőnek a mult balsikerei után min­
denki tartotta. 

A mult századokban a polgárositási kisérletek azért 
jártak annyi balsikerrel, mert abban az időben még a 
legj obban művelt és szen'ezett államok sem rendelkez­
tek azokkal az intézményekkel, melyek egy ilyen czivi­
lizatorius akczió megvalósitásához szükségesek. Az akkori 
kormányoknak, ha voltak eszméik, de nem voltak esz­
közeik, amelyekkel azokat megvalósithassák. Akkor nem 
volt vasut és nem volt telefon, táviró, nem volt egy­
séges közigazgatás, szervezett polgári végrehajtó intéz­
mény, nem volt kifejlett közoktatásügy és annak ezrekre 
menő tanitóserege, nem voltak gyermekmenedékhelyek 
tizezrekre menő befogadóképességgel, nem volt gyáripar, 
nem volt iparoktatási szervezet és az államok gazdasági 
helyzete sem engedte meg a szükségessé váló költeke­
zést. A mai állam a régi hez képest, össze sem hason­
lítható készültséggel mehet bele a küzdelembe és a he­
lyes legfőbb irányitás mellett játszva fogja legyőzni a 

felmerülő akadályokat. 
Sajátságos jelenségnek látszik, de ugy van, hogy a 

czigányügy éppen azokban a külföldi államokban van a 
lehetőség szerint megoldva, amelyekről a kérdéssel nem 
foglalkozók a legkevésbé feltételezték volna. Ezek az 
államok Hpanyolország, Oroszország és Szerbia. 

Spanyolországbau 1 783-ban III. Károly, miután rá­
jött, hogy száznál több drákói szigoruságu királyi ren­
delettel sem lehetett semmire sem menni, legfeljebb, 
hogy a czigányokból a társadalom legveszedelmesebb 
ellenségei lettek, a felvilágosodottságáról hiressé vált 
reformer, Aranda miniszterével 44 czikkből álló törvényt 
készittetett, mely a czigányok életviszonyait emberséges 
módon rendezte. E törvény kimondja  többek közt, hogy 
minden pálya megnyilik ama czigányok előtt, kik meg­
települnek és a kóborlással, nyelviik használatával és 
ruhaviseletükkel felhagynak. Az ilyenek unokái nemes­
séget is kaphatnak. E rendeletnek igen jó eredménye 
lett, mert az ottani czigányok a spanyol köznép szo­
kásait felvették, nemkülönben nyelvüket és ruházatukat. 
Spanyolországban a telepités sikerültnek mondható. 

Oroszországban ll. Katalin a roppant terjedelmü ko­
ronabirtokokon telepitette le őket és ma már majdnem 
mind önálló lakóhelylyel birnak és a vándorlással tel­
j esen felhagytak. Oroszországban, ami mindenesett'e meg­
lepő, a czigányok ellen sohasem bocsátottak ki .tiltó 
rendeleteket, ott mindenkor emberségesen bántak velük. 
A pétervári kormányzóság kivételével az egész ország 
nyitva állott előttük, hol abban az időben a vadászat 
és halaszat teljesen' szabad volt. A városok közelében 
külön telepeik vannak, ahol lókereskedéssel, kovács­
munkával és állatkuruzslással foglalkoznak A kóborlási 

p � 

Ha fáj a feje �:Bz�l�jV::Z!:�:U:fem Beretvás-pastillát 
mely 10 percz alatt a legmakacsabb migraint �s fejfájást elmulasztja. - Ára li 1.20. - Kapható minden gyógytárban. 
Késziti Beretvás TUID.ás gyógyszerész Kispesten. Orvosok által ajánlva. Három doboznál ingy. postai szállitás. 



p
916 jnnins 10. 

C
S

E
N

D
Ő

R
S

�
G

I 
LAP

O
K

 
195 

\lbJ\ullll ké,)ek. "Jl,IQ<ar e IPI' k .\Iessió el;'tl. 



196 
,. 

CSENDŐRSÉGI LAPOK 1 9 16  junius 10. 

vágy bennük is megvoU, 1 809-ben a kormány ettől 
sz igoruan eltiltotta őket és az 1 839-iki rendelet meg­
telepedésükre 1841 j anuár elsej ét tüzte ki utolsó határ­
idŐül. Ma már Oroszországban nincsen vándorczigány, 
valamennyinek van állandó lakása. Oroszország ama 
államok közé tartozik, ahol a czigányok polgárositása 
úgyszólván teljes sikerrel j árt. 

Szerbiában Milos szerb fejedelem kezdett először a 
megtelepitésükkel foglalkozni, elismerésül azokért a szol­
gálatokért, amelyet a szerb szabadságharczban tettek, 
amikor is a szerbekkel együtt vitézül harczoltak a tö­
rökök ellen. A fejedelem a háboru után Pozsarevácz 
mellett egy czigány telepet létesitett. Ami az embereket 
a szerb v:1rosokban meglepte, az, hogy ott oly czigány 
házaló kat látott, férfit és nőt vegyesen, akik épen ugy, 
mint nálunk a bosnyákok, apró házi ipari tárgyakat 
árulnak. 1\1ás házalók vasszerszámokat és házi eszközöket 
árulnak, igen jó  s kemény furót, reszelőt, fejszét, némelyek 
ácsbárdot is tudnak l,észiteni és maguk árulják Még 
meglepőbb, amit a szerb falvakban lehetett tapasztalni. 
Szerbiában alig van falu, abol a kovácsmesterséget ne 
a czigányok látnák el. Ha az ember az okát kérdezi, 
megtudja ,  hogy a szerb ember érthetlen előitéletből a 
kovácsmesterséget hozzá nem méltó munkának tartja 
és nem igen adja rá magát. A kovácsmesterség igy 
Szerbiában kizárólag a czigányok szabad almává lett és 
kimondhatni mindjárt eleve, hogy a szerbiai czigányok 
tömeges megtelepedése annak az előnyösebb társadalmi 
helyzetnek köszönhető, amit a kovácsmesterség révén 
el tudtak érni. Nagyra is vannak e mesterségükkel, mely 
nekik nemcsak polgarjogot, de becsületet is szerez pol­
gártársaik szemében. A szerb földmüves a kovácsra 
szinte naponként rá,szorul és ha pénze nincs, hitelbe 
kénytelen dolgoztatni nála és igy a czigány kovács csal 
jó viszonyban igyekszik állani. Ezek a körülmények a 
czigány t régen kiemelték abból a félig türt és alapjában 
megvetett állapotból, melyben nálunk a falusi czigány 
él. A szerbiai czigány kovács ot a munka teljesen eman_ 
cipálta, számottevő tagja a falunak és a korcsmában 
nem szégyel sort ülni vele a módos parasztgazda. 
Szerbiában a czigányok még a következő tárgyakat ké­
szitil, : u. m. üstöket, kolompokat és öntött rézből val ó 
csengőket, értenek továbbá a rézed.ények ónozásához is. 
Készitenek továbbá vesszőből és fahéj ból kosarakat , 
kákából és más haj lékony anyagokból csinos disztár-
gyakat, amelyeket maguk adnak el. Állati belekből hurt 
sodornak, ebből rostahálót készitenek, a famunkások 
dézsát, teknőt, apró ládikákat és skatulyákat készitenek 
Mint zsibárusokkal is találkozni velük és fogla lkozn:1k 
toIl- és pehelygyüjtéssel is és a szerb falvakban a batyu­
val házaló czigány épen olyan ismert alak, mint nálunk 
a toUas zsidó. Lókupecz czigány és kereskedő ma is 
fölös számmal van köztük. A p�lgárosodás szempont já-

ból a szerbiai czigányság állapota nagyon tanulságos. 
Elsősorban Szerbiában a czigány t nem tartják szárma­
zásánál fogva dologkerülőnek és tolvajnak és nem fél­
nek tőlük úgy, mint - nálunk. Ennek a népfajra nézve 
az az örvendetes hatása van, hogy neki megfelelő mun­
kához juthat és e munkájánál valamint tehetségénél 
fogva nyitva áll az ut előtte az emelkedéshez, amit 
hazai czigányainkra nézve nem lehet mondani. Nálunk 
az előitélet oly nagy, hogy a czigány t cselédnek meg 
nem fogadják és még napszámosnak is csak végszük­
ség esetében szokták felfogadni. Ipari pálya pedig épen 
nem nyilik meg előttük, nincs rá eset, hogy magyar 
kisiparos czigányfiut fogadna fel inasnak. Szerbiában 
ellenben a czigányoknak magasabb társadalmi rétegekbe 
való felemelkedése a legjobb folyamatban van. Sabác­
ban például találni czigány boltost, kávést, mészárost ; 
bérkocsis is van köztük. Nizsben számos czigányhor­
dárt lát.ni az utczákon és nincs panasz a megbizható­
ságuk ellen. 

Kétségtelenül megállapitható, hogy mind e három 
államban a czigányok települése, polgárosulása akkor 
fárt sikerrel, amidőn az nem tisztán erőszakos uton 
eszközöltetett. 

Szemben állanak ezzel a nagy kulturállamok : Franczia­
ország, Angolország és Németország. 

Francziaországban Hí6 1 -ben az orleansi parlament tüz­
zel-vassal való kiirtásukat rendelte el. XIII. és XIV. Lajos 
alatt e rendeleteket valóban végre is hajtották, ugy 
hogy a czigányok száma erősen leapadt, de mégis ma­
radt fenn egy csekély töredék belőlük. A rendek min­
dent elkövettek, hogy szabaduljanak ettől a veszedel­
mes emberfajtól, de még 1 7 1 O-ben is arról panaszkodik 
egy hivatalos jelentés, hogy a királyságot elözönlötték. 
A XIX. század elej én végre gyökeresen végzett veli.i.k a 
franczia kormány. 1 802 deczember G-án éjjel összefog­
dosták a czigány okat, hajóra ü ltették és az afrikai par­
tokra kitették. Ma aztán persze Francziaországban kevés 
a czigány. De van. S minthogy Francziaors7.ág mit 
sem tett a czigányok sorsának javitására, az oUlevők a 
fiz�kai és erkölcsi sülyedés megrenditő képét mutatják. 

De hogy a czigánykérdés Francziaorsllágban meg­
oldva a mai napig alig lehet, azt mutatja az a körül­
mény is, hogy 1 9 1 2-ben fogadtatott el a a  vándorfog­
lalkozások gyakorlásáról és a kóborlók forgalmának 
megrendszabályozásáról ll szóló törvényjavaslat, melynek 
végrehajtása 1 9 1 3-ra tüzetett ki. A bekövetkezett hábo­
rús helyzet miatt az eredményre vonatkozó további 
adataink nincsenek. 

Angolországban 1 53 1 -ben szigoru rendelet jelent meg 
ellenük. Skótországhól 1 679-ben kiutasitották őket. Az 
eljárás az volt, hogy az elfogott czigány t fli.lénél fogva 
fához szegezték és őrt állitottak mellé, a ki mutogatta 
a népnek. A visszatérőt pedig felakasztották. VIII. Hen� 
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rik drákói szigonal törvényt hozott a csavargókra, akik 
közül állitólag 1 8.000-et akasztatott fel és ezek közt 
igen sok czígányt. Leányai :Mária és Erzsébet alatt az 
üldözés nem enyhült. Erzsébet idejében egy kormány­
rendelet kimondta, hogy minden egyptusit, akit egy 
l1ónap mulva az országban találnak, minden itélet nél­
kül halállal kell büntetni, sőt a czigányokra nézve fel­
függesztette a templomi menedékhelyeket is, tehát ott 
is szabad ,'olt őkot letartóztatni. Csak a XVIII. század­
ban kezdtek velük emberségesen bánni. II. György 
há,l'om oBztá,lyba sorozta őket : a rossz magaviseletiiek 
büntetése egy hónapi fogság, a kóborlóké hat hónap 
és mogkorbá,csolá,s, a javithatlanokat két évre deportál­
ják Mindezelmek az intézkedéseknek azonban nem volt 
ml'g a kivánt eredményü hatásuk. Csak akkor kezdett 
Angliában javulni a helyzet, a midőn a XIX. században 
londoni és bristol i társas egyesületek a czigányok meg­
telepitését tüzték ki maguk elé feladatul. Mint minden 
magánvállalkozás azonban, teljes eredményt nem érhe­
tett el, úgy hogy Angolországban a czigányügy a mai 
napig sincs egészen megoldva, amit az a körülmény is 
bizonyit, hogy Angolországban 1 008-ban nyujtottak bo 
tÖ l'vényjavaslatot a vándorlakások szabályozásáról, ami 
alatt a czigánysátrak értendők. 

Németországban is a leghihetetlenebb módon jártak 
o l ellenük. 1498-ban F roiburgban tartott országgyülésen 
elhatározták, hogy a czigányokat egy év alatt a német 
nemzet országaiból ki kell kergetni, ha pedig azután is 
mutatni mernék magukat, legszigol'ubban büntettesse­
nek. De ennek nem l ett megfelelő eredménye, amiért 
is ujabb és ujabb rendeletek ldbocsátására volt szükség. 
A különböző német államok az egymásután következő 
évszázadokban a legkeményebb rendeleteket 'ldják ki 
a czigányok ellen, melyek befogadásukat, otttartózko­
dásukat vagy pedig még csak átutazásukat is szigoruan 
tilalmazzák és a büntetések mindig a legkegyetlenebbek. 
Akik a rendeletekkel daczolnak, elvesztik minden va­
gyonukat, a férfiakat agyonlövik, az asszonyokat meg­
vesszőzik, később még a visszatérő asszonyokra is halál­
büntetés vár. I. Frigyes porosz király rendeletei szerint, 
ahol meglátják őket, meg kell huzni a vészharangot. 
A határon mindenfelé akasztófákat kell felállitani ezzel 
a felirással : « Erre akaszt ják a czigányokat és más 
tolvajnépséget, férfit, asszonyt I> . Azokat, akik már ki 
voltak utasítva és mégis visszatértek, de megjavulni 
nem akarnak, amennyiben 1 6  évesek elmultak, fel is 
kell akasztani. I. Vilmos porosz király 1 7 25-ben paran­
csot ad, hogy azokat a czigányokat, akik a porosz királyi 
állam területére lépnek és 1 8  évesek elmultak, nemi 
különbség nélkül fel kell akasztani. Württembergben 
Szászországban, Thüringiában, Heuss herczegségben, Po­
merániában és Westfáliában is többé-kevésbé hasonló 
módon jártak el velük. A különböző német államok-

ban kiadott üldöző rendeletek hatástalanságán felhábo ·  
rodott kormányok végre a legképtelenebb é s  barbár ke­
gyetlenségükben megszégyenitő intézkedéseket tették. 
Néhol a szó teljes értelmében ráuszitották a csőcselé­
ket a czigányokra és ugy mészároltál< 10 őket, mint a 
barmokat. Hogy hová fajult el a czigányok kegyetlen 
üldözése és milyen emberek vettek benno részt., elTe 
jellemző adatot közöl Rlldiger, aki elbeszél i ,  hogy a 
XVIII. század elején egy rajnamelléki német fojedelem 
vadászata végén a teritékre került vadak mellé odafek­
tettek egy agyonlőtt czigány[t!�Ezonyt is, a szoptatós 
gyermekével együtt. E szigorn rendeletek és eljárás 
daczára, melynek igen-igen sok ártatlan is áldozatul 
esett, mindig voltak Németországban czigányok és van­
nak ma is. E7.t élénken bizonyit ja az, hogy a német 
birodalmi gyülésen J 0 1 :2. évben Delbrück államtitkár 
közölte, hogy a kormányok intézkedéseket szándékoz­
nak tenni « a  czigányok , és általában a nomád hordák 
ellen i> .  
� :  Hazánkban a czigá,nyok 1 4 1 3-ben jelentkeznek. Zsig­
mond király, ki egyszersmind római császál' is volt, 
1 423-ban szabadalom-levelet adott nekik. Az ezután l<ö­
vetkező legrégibb okirat. Mátyás királytól való. E sza­
badalomlevél a Szebenszékben tartózkodó czigányoknak 
szól, kik Nagyszeben város védelmére bizonyos munk[\,­
kat tartoznak teljesiteni és adómentességet élveztek. 
Mátyás király tehát megparancsolja az erdélyi vajdá k­
nak és alvajdáknak, hogy a czigányokat eddigi szabad­
ságaikban és szokásaikban meg ne há,boritsák. A czigá­
nyok lassu bevándorlására és itteni fogadtatására 'vilá­
got vet János Zsigmond királynak, mint Erdély fejedel­
mének egy oklevele, melylyel az Apafiaknak az épen 
akkor Moldvából Erdélybe menekülő fáraók vagyis czigá­
nyok közül, kik addig, mig szabadok voltak s jobbágyul 
senkihez be nem állottak, 25 sátoralja czigány t adomá­
nyozott. II. Rákóczi Ferencz a czigányok érdekéken kü­
lön rendőrbiróságot állit fel .  A legrégibb czigánytelepü­
lés a mai Aradmegyébe kebelezett Zarándmegyében volt 
Simánd községben. A XVIII. század II. évtizedében a 
törökök végleges kiüzése és a II. Rákóczi Ferencz sza­
badságharczának bukása után a bécsi kormány a törö­
köktől visszafoglalt és teljesen néptelenné vált hódolt­
sági részek laktelepitésével és szervezésével kezdett fog­
lalkozni. Ekkor vetett szemet először a czigányokra, kik 
Erdélyből a Bánságra önmaguktöl kezdtek beszállin­
gózni és ott főképen aranymosással foglalkoztak. Szá­
mos adatot találni e korból, melyek az ottani czigány o k 
életviszonyait megvilágitják. A legrégibb adat 1 7 1 8-ból 
való. Ez év deczemberében az administmtio elrendeli 
az összes kerületi hivataloknak, hogy a czigányokat 
össze kell irni és tőlük fejenkint 5 forint harácsot kell 
beszedni. Nem a megtelepitésükre vagy sorsuk javitá­
sára gondolnak tehát, hanem azért irják össze őket, 

I Ne vegyen hangszert, mig REMÉNYl MIHÁLY há�ag�:;8��k�:ri::t,adémi� ae SrE) 
legujabb árjegyzékét át nem olvasta, melyet ingyen és bérmentve küld Budapestről, Király·utcza 58. 

I Hegedl1k, fa- és rézfuv óhangszerek, czimbalmok. - Zenekarok teljes felszerelése; - Csendőrök kft· I lönös, figyelmes és olcsóbb .k iszolgálásban részesülnek. - Régi hangszerek becserélése és javitása. 
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hogy az akkori viszonyokhoz képest j ó  nagy adót vet­
hessenek ní.juk. És jeÜemző a kormányzóságra, hogy amig 
a világ minden tájáról nagy áldozatokkal, állami segit­
séggel és termószetesen hosszu ideig tartó adómentes­
séggel toborozták a bcvándorlókat a Bánság benépesi­
tés ére, addig a czigányokról egy félszázadon át soha 
sincsen más gondoskodás, csak az, hogy adój.ukat men­
tül szigol'ubban kell behajtani és mentül magasabbra 
emelni. Szegeden is voltak már telepitett czigányok a 
XVIII. század elején. Az ország északi részében Tren­
csénmegye 1 7 1 !:J-ben foglalkozott először a czigányügy 
rendezésével. Trencsénmegye példáját követték Pozsony-, 
Bars- és Zemplénmegyék. 

1 76 1 .  évi november 1 3-án j elent meg Mária Terézia 
hiressé vált első rendelete a czigány ok megtelepiiéséröl. 
A czigányügy országos rendezésére az volt az elsö kisér­
let Magyarországon. Tartalma az, hogy a czigányokat 
le kell telcpiteni, a földesurak adjanak nekik házhelyet 
ós földet, fogadják j obbágyuknak, a parasztok pedig 
támogassák őket, hogy kedvük jőjjőn a munkára. Ne 
nevezzék őket czigányoknak, ami megbélyegző elneve­
zés, hanem uj magyaroknak. Lóval ne kereskedjenek 
és lakóhelyükröl eltávozniok ne legyen szabad. A kö­
vetkező rendelet 1 767 novémber 27-én j elent meg és 
ebben Mária Terézia már a gyermekek elszedését pa­
rancsolja  meg. A földmives nevelőszülők egy leány tar­
tásáért 1 2  forintot kaptak egy évre, artlig a leány 1 2  
éves lett, azután 1 4  éves koráig 1 4  forintot. A fiuk ért 
1 2  éves korukig szintén 1 2  forintot fizetett a kincstár, 
ezenkiviil az első felruházás költségeit is viselte. A 
czigányok egymással házasságra nem léphetnek, ha pedig 
egy nem czigány férfi czigányleányt akarna elvenni, 
ennek írott bizonyitványnyal kell igazolnia, hogy ne­
mesi vagy polgári vagy paraszt házban szorgalmasan 
szolgált, a katholikus vallás alaptételeit ismeri és ez 
esetben a czigánymenyasszony a kincstádól 50 forintot 
kap hozományul. A - fiukat, kik 1 6  évesek elmultak és 
hadi szolgálatra alkalmasak, be kell sorozni, a gyön­
gébbeket mesterségre kell tanitani. 1 7 73-ban uj rende­
let a gyermekek erőszakos elszedését ujólag szigoruan 
meghagyta és pedig ugy kellett ezt végrehajtani, hogy 
a gyermekek szüleiktől és más czigányoktól teljesen el­
különittessenek. Ehhez képest több helyen éjnek idején 
meglepték a czigányokat és minden öt éven felüli gyer­
meket kocsira tettek és elvittek. Mindez szivettépő jele­
netek közt ment végbe. De az eredmény nem felelt meg 
a nagy várakozásnak és pedig azért, mert a rendelet 
csak Magyarországra szólott és hatálya nem terjedt ki 
a szomszéd tartományokra, sőt Erdélyre sem. De ma­
gában a szorosan vett Magyarországban is sok mulasz­
tást követtek el a megyék, melyek a gyermekek elkob­
zását nem akarták végrehajtani. Ennek pedig az volt a 

magyarázata, hogy a czigányokat az olcsó munkájukért 
a legtöbb földbirtokos pártfogásába vette. Ha a czigá­
nyok nagy alkalmatlanságára voltak is a köznek, de 
egyesek sok hasznukat vették és ezek a megyével szem­
ben mindig megtudták őket-védeni. Egy félszázad mulva 
az erdélyi országgyi:ilés kiküldött bizottsága leplezetlen 
Ő'szinteséggel feltárta ezeket a visszaéléseket és ellenük 
törvényhozási intézkedések et tartott szükségeseknek. Ezek 
a baj ok Mária 'I'erézia idejében nagy mértékben fenn­
álltak és hátráltatták a telepitési terv megvalósitását. 

II. József 1 783-ban összes országaiban érvényes általá­
nos hatályu rendeletet bocsátott ki, moly a czigányok 
végleges megtelepitését lett volna hivatva végrehajtani. E 
főszabályzatnak nevezett rendelet nevezetesebb pont jai­
ban foglaltattak, hogy : a czigány gyermekeket, mikor 
négy évesek elmultak, legalább is minden második esz­
tendőben el kell vinni a szülőktől, a szomszédos köz­
ségekben szétosztani, ahol is a papoknak különös gon­
dot kell viselni arra, hogy ezek az iskolában rendes 
tanulásban részesüljenek, hogy aki czigányul beszél 24 
botot kap és hogy a czigányok nem házasodhatnak 
össze. Az egykoruak II. Józsefnek sok pontból álló ren­
deletét nagyon emberségesnek találták és igen sokat 
vártak tőle. De nagy sikere ennek sem volt. Ennek okát 
abban kell keresni, hogy sok pontja  egyenesen végre­
hajthatatlan. A gyerm'ekek elszedése, az összeházasodás, 
a czigány nyelv használatának tilalmazása, mindezek 
szinte lehetetlenséggel határos parancsok voltak. A czi ­
gányok általában nagyon makacsul ellene szegültek a 
végrehajtásolmak. Iliába épitettek nekik házakat, ők 
sátort ütöttek az udvaron és abban laktak. A gyerme­
kek elszedése szörny ü jel imetek közt ment végbe, a szü­
lők a hajukat tépték és kétségbeesetten a földre dobták 
magukat, a parasztok között kiosztott gyermekek meg­
szöktek és addig bujdostak, amig haza találtak a szü­
Jeikhez. Azzal sem mentek sokra, hogy a lovaikat el­
szec1ték. Rövid idő mulva más loval\at keritettek ma­
guknak, természetesen meg nem engedett módon. 

A mai államnak ettől a kudarcztól nem kell tartani, 
mert van vasutja, mely a közeli szomszédság helyett 
az ország tulsó szélére szállithatj a  az elszedett gyerme­
ket és van gyermekmenedékhelye, mely azokat megbiz­
ható embereknél helyezi el és ezeknek nemcsak jól gond­
jukat tudja viselni, de ami a legfőbb, mint élő szerve­
zet nem jön abba a kisértésbe, hogy egy napon ráunjon 
a czigánygyermekek gondozására és azokat szélnek bo­
csássa, mint 1 783-ban történt. 

Erdélyben a II. József 1 783-iki rendeletét szintén csak 
részben tudták végrehajtani, bár ott erélyesebben fog­
tak hozzá, mint az anyaországban. Ott az 1 79 1 -iki 01'­
szággyülés külön bizottságot küldött ki, mely a czigány­
ügygyel igen behatóan foglalkozott. Munkálatát 1 794-ben 
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adta be a következő czim alatt : (( Opinio de Domicilia­
tione et regulation e Zingarorum" .-+< Ez a munkálat az 
1 8 10-iki országgyülésen felvétetett, minek következ­
ménye lett az 1 8 10. évi 40. erdélyi törvényczikk. E tör­
vény szentesitésA azonban sokáig késett és végre 1 837· ben 
az a válasz érkezett reá, hogy a czigányok letelepité­
sének ügye a végrehajtó hatalom ügyköré'Je tartozik. 
Igy azután sem politikai, sem törvényhozási uton nem 
történt semmi sem, bárha ugy a kormány, mint a ren­
dek szükségesnek tartották a végleges rendezést. Ezen 
anomáliának egyik általános oka a szemközt álló ma­
gánérdekeknek titkos erejében rejlett. A bizottmány 
véleménye szerint a tett rendeletek, bármily czélszerüek 
lettek volna is, eredményre nem vezethetnek, mert a 
magánérdekeket csak törvényes felhatalmazással kisza­
bott kemény büntetésekkel lehetett volna elérni, ily 
büntető törvények kiszabására pedig, főleg, midőn ne­
mes birtokosok és tisztviselők fékezéséről van szó, ná­
lunk a végrehajtó hatalom felhatalmazva nincs, vala­
mint alkotmányos országban általában nem is lehet. 

A szabadságharcz leverése után következett absolut 
kormány más akadályok leküzdésével lévén elfoglalva, 
a czigányügyet pihenni hagyta. Az alkotmány helyre­
állitása után többször volt ugy!1n szó a kóbor czigányok 
megtelepitéséről, de intézkedések nem történtek Társa­
dalmi uton József főherczeg - mint ez köztudomásu -
czigánytelepitési kísérleteket tett, amelyekre sok pénzt 
áldozott anélkül, hogy valódi eredményeket érhetett 
volna el. Fehérmegyében alcsuti birtokán, nemkülönben 
a ldsjenői, bánkuti, hatvani és göböljárási pusztákon 
számos czigánycsaládot megtelepitett és földmüvelésre 
akarta őket szoktatni. A siker főképen �zért maradt el, 
mert törvényes és egységes eljárás hiányában a megyei 
hatóságok nem támogltthatták eléggé · a főhel'czeg törek­
véseit. 

A czigányügy történetének,-+<+< tüzetesebb előadását 
azért tartottam szül\ségesnek, hogy dedl1ktive megálla­
pitható legyen, miszerint csalös erőszakos rendszabá­
lyokkal a czigánykérdést a multban megoldani sehol 
sem lehetett. (Vége köv.) 

, , AL TALANOS ISMERETEK. 

Az angolok és japánok. 

Egy svéd ujság «Veszedelem a távoli keleten» czim­
mel czikksorozatot közölt. A czikksorozat rámutat arra 
a nagy változásra, a melyet a háború teremtett meg 
a távoli Keleten. Angolország és Oroszország magatar· 
tása és eljárása csak veszedelmet zudít a fehér fajra, Q 

* • V élemóny a czigányok Ietelepitésél'öl és megrendszabá­

l yozásáról. 
** Déry : A czigányok Európában. 

mellyel szemben a japánok és a khinaiak, mint a sárga 
faj tagjai összetartanak. A czikk a többi közt ezt 
mondja : 

Sanghájban az angol parkon 1 904 május elején a 
következő figyelmeztető sorokat láttam kifüggesztve : (( Ja­
pánoknak és khinaiaknak nem szabad padra leülniök. II 
A távoli Keleten az angol ember személyesen csak ke­
veset érintkezett a sárga fajjaJ. A ki nyilvános társaság­
ban japán vagy khinai nővel mert mutatkozni, vagy a 
ki ilyen nőt feleségül vett, azt az angolok erkölcsileg 
megromlott embernek tekintették. Ilyen fölfogásban ne­
velték föl a távoli Keleten a fehér fajt és az európai 
gyarmatokban levő kulturemberek malkodó fajnak tekin­
tették magukat. 

Az orosz-japán háború idején és különösen az angol· 
japán szövetség megkötése után valamivel olcsóbban adta 
már a fehér faj. Sem az angolok, sem más európai em­
ber nem tudta addig elgondolni, hogy szövetség lehet­
séges egy kultur állam közt, mint a milyen Anglia és 
Japánország közt. Ebben a szövetségben minden keletf 
ázsiai ember erkölcsi arczulütést látott, a melyet Angol­
ország nemcsak magának, hanem az egész febér fajnak 
adott. ·Ez volt az alapoka annak, hogy a távoli Kele­
ten és a gyarmatokon megtört a fehér faj hatalma. 

Később meg kellett élnünk, hogy Angolország latba­
vetette szavát az emópai háború mellett és Szerbiával, 
Oros'?Jországgal, Francziaországgal és Japánországgal szö­
vetkezve részt is vett ebben a háborúban. Mi késztette 
Angolországot arra, hogy beleavatkozzék a háborúba ? 
Mint olyan kereskedőnek, aki huszonöt év óta élénk üzleti 
összeköttetésben voltam angol gyirosokkal és hajóstársasá­
gokkal, az a szilárd meggyőződésem, hogy az angol ex­
portőr és gyáros mindig meg volt elégedve a német keres­
kedővel, a német kereskedők Angolország legjobb és 
legnagyobb vásárlói közé tartoztak és nagyrabecsülték, 
mert mindig pontosan fizettek. Másrészről gyakorlati 
tapasztalataim alapján állíthatom, hogy az angol nagy­
exportőrök és gyárosok Németország legnagyobb és l.!lg­
jobb vásárlói közé tartoztak és hogy az volt a hirük, 
hogy mindenben pontosan teljesítik kötelességüket. En­
nek következtében az a véleményem, hogy sem az an­
gol gyáros, sem a nagyexportőr nem kivánta a háborút 
Németországgal. Ellenben az angol hajóstársaságok vol­
tak azok, a melyek minden körülmény között háborút 
akartak, hogy ezzel megsemmisíthessék a német keres­
kedelmi flottát. Mert az angol hajóstársaságok czélja 
az , hogy monopolizálják a gyártmányok és nyers­
anyagok szállítását és az Angolország által való ám­
csere közvetítését. 

Angol ország úgy számított, ha Oro3z ország. Franczia 
ország, Németország, Magyarország és Ausztria háborúba 
vdnul, Angolország biztosítja magának Japánország és 
Belgium támogatását és kötelessége csak az lesz, hogy 
néhány százezer embert a csatornán át a kontinensre 
szállítson. Angolország elejétől fogva számított arra, 
hogy mindezeket a hatalmakat évtizedekre meg fogja 
gyöngíteni az európai vérfürdő és ezzel Angolország 
hatalma nagyobb lesz, mint a minő bármikor volt. 

Körülbelül husz hónapi háború után azonban egé­
szen másként alakult a helyzet, mint a hogy az ango­
lok kezdetben elképzelték. Az angolok legelső sorban 
Japánország tekintetében számították el magukat. An­
golország azt hitte, hogy a Japánországgal /való szö-

Csúz, Rheuma, Köszvénv esetén próbálja meg a vi lághirü 
erősitett CAPCINE (Paprika) kenőesőt 

amely sok ezer hálairat és orvosi vélemény szerint biztos h atásu háziszer. - Eredeti tégely ára 2 korona. 
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vetségi szerződések és kötelezettségek arra fogják in­
dítani ezt az országot, hogy Európába az antant-hatal­
mak segítségére nagyobb hadsereget küldjön és. hogy 
Japánország a háborúba való bevonása következtében 
hosszabb időre szintén meg fog gyöngülni. Ez a szá­
mítás azonban teljesen balul ütött ki. Japánország 
Angolországnak nagyon engedelmes és figyelmes tanít­
ványa, de sőt azt mondhatjuk, hogy a tanítvány mesteré­
nek a fejére nőtt. Japánország hidegen és kitérően arra 
az álláspontrll helyezkedik, hogy az ő érdekei nem 
Európában vannak, hanem erejét arfa kell fölhasz­
nálnia, hogy saját helyzetét a távoli Keleten erősítse 
meg. Japánország csak annyi részt vett a háborúban, a 
mennyi szükséges volt ahhoz, hogy saját hasznára 
tanulmányozhassa a szárazföldi és tengeri háborút. 
Ellenben fölhasználta Japánország az európai kavaro­
dást arra, hogy megkezdje Rhina eljapánosítását. Japán· 
ország rengeteg mennyiségü mindenféle árut szállított 
Ofoszországba és ez pénzügyileg nagyon megerősítette. 
A háború husz hónapja alatt Japánországnak sikerült 
száztizenhét municziógyárat létesítenie és ezzel minden 
időkre függetlenítette magát Európától a municzió tekin­
tetében. 

A Japánországgal való szövetség tehát az első és a 
legnagyobb hiba volt. Angolország ezt most világosan 
belátja. Ezt a tévedését a jövőben minden körülmények 
között drágá n fogja megfizetni. 

KÉPEINKHEZ. 
Albániai képek. 

Alesszió vagyis ltZ ókori elnevezés szerinti Lissos 
Al bánia északi részén a Drim folyó mellett, SImtaritól 
délre, a Durazzó felé vezető tengerparti vonalon fek­
szik. Egyébként j elentéktelen, csak mintegy 3000 főnyi 
l akossal biró község, de hajdani várszerü megerősitésé­
nél fogva és mert egyik legrégibb tengeri kikötőj e  
Albániának, már az ókorban i s  nevezetes hely voU. 

Nevezetességét emeli az, hogy katholikus püspöki 
székhely és hogy Skanderbéget, igazi nevén Rastrióta 
Györgyöt, aki q,z albánoknak 25 éven át hősies vezére 
és fejedelme volt s annak idej én a nagy Hunyadi János­
sal szövetségre i s  lépett a törökök ellen, 1 46S-ban 
Alessióban temették eL 

A mostani háborunkban Alessio elfoglalása is eg:yik 
eredménye volt a Balkánon dicsőségesen müködő had­
sel'egünk győzelmeinek. Montenegró eleste után ugyanis, 
amint Hkutarit elhagyták győztes csapataínk, AleEsiónál 
találtak először megemlitésre méltó ellentállásra, de az 
ellentálJ ó szerb, olasz és montenegrói keverékcsapato­
kat már az első órákban visszavonulásra és Alessió 
feladására kényszeritették. Magyar csapatok táboroztak 
eHor, mint képeink egyikén is látható, Alessió alatt s 
bizony a község belterületén felvett ugynevezett utczai 
képet feltüntető jelenet s azok a nevető arczok egye­
nesen arra mutatnak, hogy a lakosságot ez a változás 
kellemesen érintette. 

H EG E D U· · Csodásan szép hangll, 
vonóval, teljesen fJl· 
szerelve 8 korona. 

Ébenfa felszereléssel 12 és 18 kor. Mester· 
müvek 20 és 40 korona. Egész finomak 
részletre is .  Rosszakat m Gvésziesen j avit. 

Arjegyzéket az összes hangszerekrlíl Ingyen küld 

HIREK. 
Adományok. A vak katonák részére Gar.abuczi József 

őrmestertől 1 0  koronát ; a vöröskereszt részére pedig 
Szabó Lőrincz őrmestertől, gyüjtés czimé.n 84 koronát 
kaptunk. Az adományokat rendeltetési helyére juttattuk. . Jegyzések a hadikölcsönre. Oláh Imre torjási örs­
beli csendőr cz. őrmester a IV. hadikölcsönre 1000 és 
Szórád Dénes járásőrmester és nej e  a III. hadikölcsiinre 
2000 és a IV. -re 1000 koronát jegyeztek. 

Kérelem. A nagygáji örsparancsnokság kéri azon örs­
parancsnokságot, amelyek Zsífkovíts Béla, állítólag a 
harcztéren megsebesült és nyugdíjazott csendőrőrmester, 
továbbá Rovó Antal és Gyuloczán Vitályos csendőrök 
tartózkodási helyét ismerik, hogy azt, az általuk 19 1 3-ban 
megrendelt arczkép megküldhetése czéljából, veje kö­
zölni sziveskedjenek. 

Szerkesztői üzenetek. 
,; 

s. J. Verestorony. A7. ottani szabályok idevág6 rendelke· 
zéseit nem ismerjük. 

Sz. S. Az összes okmányokat, az esetleges iskolai bizonyit­
ványt kivéve, a szárnyparancsnokság hivatal b61 csatolja. 

120. A szolgálati szabályzat alapján. 
Eger 1887. 1. Továbbra is birtokában marad. 2. Igen. 3. Cs-20. 

jelzetü ]Jatározványok III. fejezet 1 3. "pont. 
Cu l pa. A nyugállományba helyezés napjával megszünik. 

1886. Csupán a nyugdij kiszabásánál vehető figyelembe. 
Rokkan t járásőrmesteJ>. 1. Segélyre nincs igénye. 2. Nem, 

hiszen neje még nem özvegy. 3. Nem. 4. Ilyen rendelet nincs ; 
mint tévesen bemutatott éR a csendőrségnek rendelkezésre bo­
csátott ily egyének szabadságoltalása iránt, a megfelelő illtézke­
keués folyamatba tétetett. 

Csendőröl{. Igen. 
K. 1\1 . Sándorfalva. Jelzett levele nem érkllzett h oz7.ánk. 
Szarvas. 1. Szabály értelmében öt é,i csendőrségi szolgálat 

után. 2. Feltétel a háv,asulandók megélhetésének biztositása. 
3. Kisérelje meg. 4. Hendfokozat szerint különuöző. 5. Kérheti 
szolgálati uton. 

B. J. Predeál. Kitüntetés adományozását nem lehet kérni. 
Háborús viszonyok Számok hiányában a kötvény értéké t 

nem kaphatja meg. 
A. B. Mint még a régi nyugdijtörvény alapján nyugdijazott 

egyén, nem ténylegesitheW. 
Erdél y. Megkaphat6 ; kérje irásban a szárnyparancsllokságtól. 
JIegyaJja. Nincsen. 
n J. Csákvár. Jobb ma egy biztos veréb, mint holnap egy 

bizonytalan túzok. 
Szatmárnémeti. A békásmegyeri örs szolgálati jegyben 

táj ékoztatni fogja. 
Marg i t l{a. '.rörzsőrmesteri vizsgára vizf'gftzott altisztek 

boesáthat6k, kik legalftbb három h6napon át mint önálló Öl'S­
parancsnokok is kipr6báltattak és a kerület székhelyén tartandó 
tanfolyamot eredményesen hallgatták. 

Népföl /,elő. Három havi megfelelően teljesitett szolgálat 
után az 1 9 1 5 .  évi 264.781/ 1 G. számu honvédelmi miniszteri ren­
deletre va16 hivatkozással örskihallgatáson kérheti. 

562. N .  T. 1. Nem tudjuk. 2. :Munka alatt áll. 3. Kérje örs· 
kihallgatáson. 

K. T. A dolgon nem változtathatunk. 
VHatkozók. 82. Nem vonhat6 le. 
1\1. Komáromujváros. Amennyibeu a7. étkezési pótlék - mint 

elnevezése is mutatja - az élelmezéshez va16 hozzájárulás, 
ilyenre igényük nem lehet, mivel élelmezésiik költségeinek egy 
részét a város viseli. 

555. Igen, rendfokozatuknak megfelelően. 
H. A. Kérje kihallgatáson. 

CZIMBALOM 
szab. aczélszerkezet-
tel, r

,
észl�tre is. Cso· ���. 

daerös, tIszta bangu � 
régi magyar hangszer, CSOdás�:e:-��!':!,,� !t c;;;;;;;:� 
lentyüvel 1 6  kor., 6 billentyüvel 21 kor., 8 bil­
lentyüvel 25 kor. Valódi r6zsafából 70 K, 80 K 
és feljebb. Finomabbak részletre is kaphat6k. 
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HIVATALO S RÉSZ. 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 

Legfelsőbb elhatározás : 

Ö császári és apostoli királyi Felsége a következő 
legfelsőbb parancsiratot méltóztatott legkegyelmesebben 
kibocsátani : 

Elrendelem : 
hogy az ujólagos dicsérő elismerésem másodszor és 

harmadszor IS tudtul adathassék és hogy ez az ezüst 
katonai érdemérem szalagján alkalmazott egy, illetőleg 
két ezüstpánt 'által nyerjen külsőleg kifejezést. 

Alapitom : 
1 .  A katonai érdeméremnek egy uj fokozatát, mely 

�(Különös dicsérő elismerésem )) j eIéül fog adományoz­
tatni. 

Az uj érem a j elenlegi katonai érdeméremnél vala­
mivel nagyobbra, a korona körül egy babérkoszoruval 
és aranyozva készítendő. 

2. Egy Vasérdemkeresztet koronával és korona nélkül 
legénységi egyének részére, melynek adományozási jogát 
a hadseregfőparancsnoknak és a délnyugati hal'czvonal 
parancsnokának Engedem át, mely jog általuk, utólagos 
jóváhagyás mellett, a magasabb pal'ancsnokokra, had­
testparancsnokokig bezárólag átruházható. 

Kelt Bécsben, 1 9 1 6. évi április hó l -én. 
.F el'enez József; s. k. 

Ö I'súi;zan és ajJostoli királyi Felsége legkegyel� 
mesebben adományozni méltóztatott : 

(l hadidiszitményes 3. osztályu katoncú ér'del/tkeresztet : 
az ellenség előtt tanusitott vitéz magatartása elis­

meréseül : 
Rutich József, a 306. honvéd gyalogezrednél beosz­

tott V. számu csendőrkerületbeli csendőr hadnagynak ; 

(/, koronás ezüst érdemkel'esztet a vitézségi él'em 
szalagján : 

az ellenség előtt teljesitett különösen kötelességhü 
szolgálataik elismeréseül : 

Rácz László, 
Illés József és 
Sándor János csendőr cz. őrmestereknek, a II., 
Ács Gergely csendőr cz. őrmesternek, a IlL, 
Zechmeister Mihály és 
Cziczkai Antal csendőr cz. őrmesterelmek, a VI. sz. 

csendőrkerületben ; 

különleges alkalmazásban teljesitett különösen köte­
lességhű ilzolgálatának elismeréseül : 

Ignácz l\Iátyás csendőr ez. őrmestel'llek, a IlL számu 
csendőrkerületben ; 

(lZ ezüst é1'demkeresztet ct vitézségi él'em szalagján : 
Dávid András és 
Székely János csendől'llek, a II. és 
Sziics Gyula csendőrnek, a VIIL számu csendőrkerü­

letben. 

Idei glenes nyugállományba helyeztettek : 

1 9 1 6. évi junius hó l-ével : 

Zsebe István, V. számu csendőrkerületbeli járásőr­
mester, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint « rokkant 
mindennemü népfölkelési szolgálatra is alkalmatlan. )1 

Választott lakhely : Körmend. (Vas m.). 
Bráth Dezső, IV. számu csendőrkerületbeli járásőr­

mester, a megej tett felülvizsgálat alapján, mint « rokkant 
mindennemü népfölkelési szolgálatra is alkalmatlan)) . 

V álasztott lakhely : Szatmár-Németi. 

Előléptettek : 

őnnestel'ré : 
1 9 1 6. évi május hó 1 5-ével : 

Szentmiklósi János örsvezető ez. őrmester, a III. , 

csendőr ez. őrmesten'é : 

1 9 1 6. évi május hó l -ével : 
Kiss Sándor, Majzík Zsigmond, Tóth János L,  Kurdics 

Balázs, 'l'akó Laj os, Laux Adolf, Fehér György, Papp 
János, Vass Imre I . ,  Vass Sándor, Kolozsvári Pál, Pesti 
Károly, Makai Imre II., Köteles Zsigmond, Molnár Jó­
zsef, Dávid Gergely, Garai Márton, 1\Irena János, Csa­
tári J�ajos, L. Tarsoly Dániel, Varga Sándor, Nyága Pé­
ter, Török Sándor, Tóth Márton, Máté István, Vass Imre 
II., Dancsó József, Balogh Sándor L, Nagy Sándor L, 
Filip György, Szatmári András, Pénzes Sándor, Fuchs 
István, Nagy Lajos IL, Galgóczi Lajos, Kalmár Gyula, 
Béres József, Dudás István, Bóné Károly, Kovács Bá­
lint, Sikkes András, Gellén Ferencz, Földesi Miklós, 
Koncz József, Nyisztor Győző, Zsebi József, Váradi 
György, Kandra György, Polónyi István, Kozma Mihály, 
Márkus Mihály, Száva György, Dohi József, Balogh 
András, Serbán András, Gém Laj os, Rideg József, Sütő 
Sándor, Hoppe László, Buzsle Pásk, Szalaknai .T ózsef, 
Nagy Vincze, Kisvászi Peter, Tasi József, Varga József, 
Tóth Lajos, Kovács Imre, Borla Flórián, Kovács Lajos, 
Braun János, Popa János, Mendl Márton, Gulyás Al-

Magyar Köztisztviselők és Állami Alkalmazottak Takarékpénztára 
Köztisztviselői kölcsönök 
törlesztésre. 

r é s z v é n yt á r s a s á g  Kölosönök lakbérletiltás ' 
ellenében. 

Előlegek értékpapirokra.. 
Osaládi házak és telepek 
létesitése. 

Bu dapest, VII., Rákóczi-ut 76. sz. 

= Telefon 153-44 . . szám. = 
Alaptőke 2.000,000 korona. 

K ülfóldi pénznemek vé­
tele és eladása. 
Sorsjegyeknek részletre és 
készpénzért való eladása. 

Elfogadunk betéteket takarékpénztárl könyvecskére. 1. Ol! 
takarékbetétek után, melyeket hat ·hónapi felmondási id� 
lekötése mellett helyeznek el intézetdnknéI, 6% (hat) betét! 
kamatot fizetünk,(A tőkekamatadó levonbhal .)2.0Iy takarék­
betét után, me!y'nél a betev� u 1. pontban jelzett felmondáu 
időt ki nem koti, 61/1% (öt él fél) betéti kamatot fizetünlr.. 
(A tókekamatadó levonáaávaJ.) 

E1őleget nyujtunk értékpaplrokra. lIorsjegyekre, vidéki inté­
zetek részvényeire. 

Személyi kölcsönöket folyósitunk kezesség mellett vagy jel­
zálogos biztositék ellenében, jutányos kamattéteJ mellett Utalványok., lntézvények és cllequek beszedését eiváJIaljuk 
igen mérsékel t költségek felszámitásával. 

Veszünk és eladnnk értékpapirokat, idegen pénzeket 
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bert, Tóth Dániel, Boros János, Papp Antal, Kiss József 
IL, Einholez Mihály, Bunta Mihály, Száraz György, 
Kertész Imre, Buzi Imre, Kugyela János, Vörös Mihály, 
Baliga Antal, Fekete Mihály, Mikló Mihály és Marton 
János a VIIL számu esendőrkeriiletben. 

továbbá : 
1 9 1 5. évi julius hó l -ével : 

Hurezán �Iiklós, a VIII., 
1 9 l 6. évi április hó l -ével : 

Pongrácz János, a IV., 
1 9 1 6. évi május hó l -ével : 

Magyari István, a II., 
1 9 1 6. évi május hó G-ával : 

Ábrahám György L ,  a IL , 
1 9 1 6. évi május hó 1 o-ével : 

Lengyel Sándor és Miklós János, a II., 
Lojek Pál, a IV., 
Szabó Benjamin, a VIIL, 

1 9 1 6. évi május hó 2 1 -ével : 
Pülőp András, az L számu esendŐrJ,eriiletben. 

Lovaglási j utalomdij ball részesittettek : 

a m. kir. III. számu esendőrkeriiletben : 
Bokor Bertalan őrsvezető ez. őrmester és Ötvős Mik­

lós cs. ez. őrmester 4 - 4 drb, Kupó István cs. ez. őr­
mester 3 drb, Vajda Gyula járásőrmester, Pintér János, 
Szatmári Lajos, Megyeri Antal őrsvezető ez. őrmesterek 
&" Kovács István id. ny. áll. őrsvezető ez. őrmester 
� -2 dl'b, 

a m. kir. VI. számu esendőrkeriiletben : Dűbos Lajos, 
N&meth Istyán IX. ,  Németh János IL, Bagies Zsigmond 
esC'ndőr ez. őrmestel'ek és Major László csendőr, 3 - 3  
drL ; 

a m. kir. VIlL számu esendőrkeriiletben ; German 
])ezső, Kosztin József örsvezető ez. ő rmesterek 3-3 drb, 
Biró Ferenez és Fábián 1\1ihály cs. ez. őrmesterek 2-2 
(hb, Kádár István őrsvezető ez. őrmester 4 drb, Péter­
man Sándor cs. ez. őrmester, B. Nagy Zsigmond és 
Kiss Gábor csendőrök 3-3 drb, Bleier Rezső járás­
iirmester, Varju Imre őrsvezető ez. őrmester és Dibáczi 
János csendőr 2-9! drb, 10 koronás aranyból álló 
lovagló si jutalomdijban részesittettek 

Okiratil ag megdicsértetett : 

a m. kir. honvédelmi miniszter ur által : 
a háboruban teljesitett kitiinő szolgálataiért : 
báró Orbán Bódog, VII. számu esendőrkel'ületbeli 

főhadnagy. 

Nyilvánosan megdicsértettek : 

a m. kir. V. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által : 

Bálint Győrgy örsvezető ez. őrmester, valamint a VI. 
számu esendőrkeriilettől vezényelt Tóth Sándor III. 
csendőr ez. őrmester és Tóth János I. csendőr, mert il 
folyó évi márezius 29-én Nagysalló községbm keletke­
zett tiizvész továbbterjedését gyors és bátor eljárásuk­
kal  lokalizálták, a tüzoltás és vagyonmentés köriil nagy 
buzgalmat és fáradhatatlan tevékenységet fejtettek ki. 

Névváltoztatás. 

Gyurics István, II. számu csendőrkerületbeli csendőr, 
a saját és Tivadar nevü kiskoru gyermeke családi nevét, 
belügyminisztel'i engedélylyel « Szőrényi H'e ; Tenesán 
János VII. számu csendőrkerületbeli cSl'ndől' pedig 
«Téesi ,) - re változtatták 

................................................ 

I S Z in T Ó  J Ó Z S E f-J ! gépáruháza 18 év óta létezik Szegeden, a városi bérpalotában : 
: .............................. � ............... : 
• 9 • • • • • • · K ' , • A · K '  ' , . • epes nagy al'- : : epes nagy ar- • 
: jegyzékem dij- � . / . . � � jegyzékem dij- : 
: talanul küldöm, : : talanul  küldöm, : 
· : . : : • • • • : ................ .............................. . 
• • 
: Egyedül nálam kaphatók a Hel ical, PI'emiel', Postieion, : 
: Britania, Eska és �aját öSl-zeáll itásu legkedveltebb hegyi- : 
: kerékpárok, E gépekből hadseregünk részére is szál l i- : 
: tottam. Pathé tünélküli beszélőgépek, lemezek és val'ró· : 
: gépel< óriási választékban, kedvező részletfizetésre is. : 
! ............................... � •••• o ••••••••• : 

VAR NAV L. SZEG ED I  
Az uj Honv. M i n .  rende­
lettel rendszeres itett tábori 

I 

csendörséoi sapkák __ 

csendőrségi nyomtatványok és felszerelési czikkek .teljes raktára. 

F · r k k .  B u da pest, VI., Gyár-utcza 26. 
I O O • Nagyvárad, Rulikovszky-út 22. 

Fontos ér tesi tés ! 
A háboru okozta személyzet h iány m iatt csak szegedi 

föüzletünk-böl i ntézzü k  e l  a postai k ü ldeményeket, azért a 
megrendel éseket, pénzk ü ldeményeket és l eve lezéseket Szeged, 
Kárász-utcza 9. czi mezn i  kérj ü k. I és aczélzöld hajtóka I 

posztó már kapható. :: I --------------------------- ' 
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